1. ООО «Комплектэнергоснаб»

119331, Москва, Проспект Вернадского, д. 33, корп. 1

2. ОАО «Мосводоканал»

105005, Москва, Плетешковский пер., д. 2

3. ЭТП ОАО «Мосводоканал»

105005, Москва, Плетешковский пер., д. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-2297/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

20 декабря 2013 года                                                                                         г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Комплектэнергоснаб» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «Мосводоканал» (далее – Заказчик) при проведении открытого запроса предложений в электронной форме на право заключения договора на поставку труб и фасонных частей из чугуна (реестровый номер № 31300701494) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном порядке проведения Закупки в части определения победителя.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд ОАО «Мосводоканал» утверждено Советом директоров ОАО «Мосводоканал» от 23.08.2013 (далее — Положение о закупках).

На Официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru (далее - Официальный сайт) 28.11.2013 размещено   извещение о проведении Конкурса. Дата окончания приема заявок на участие в Конкурсе 09.12.2013 в 10:00 по московскому времени. Дата подведения итогов - 09.12.2013 в 10:15 по московскому времени. Начальная (максимальная) цена договора — 138 496 885,69 руб.

Согласно протоколу рассмотрения от 09.12.2013 № 31300701494-02, Заявитель допущен к участию в Закупке.

Вместе с тем, 09.12.2013 состоялась переторжка, по результатам которой согласно протоколу оценки и сопоставления заявок от 13.12.2013 № 31300701494-03, Заявителю отказано в допуске к участию в Закупке, отказано в признании участником запроса предложений в соответствии с п.6.2 Раздела1 документации по запросу предложений в связи с наличием в документах заявки недостоверных сведений.

Согласно пункту 6.2.1 Положения о закупке, участник закупки не допускается к участию в закупочной процедуре закупки в том числе в случае непредоставления документов либо наличия в таких документах недостоверных сведений.

В пункте 6.3 Закупочной документации установлены аналогичные требования в допуске к участию в Закупке.

Согласно пояснениям Заявителя, 12.12.2013 им получено электронное письмо от Заказчика с указанием, что ООО «Комплекэнергоснаб» признано победителем Закупки и приглашается на подписание договора. Вместе с тем, Заказчик пояснил, что ЭТП автоматически отправила данное электронное письмо Заявителю.

На заседании Комиссии установлено, что согласно письменным пояснениям Заказчика, Заявителю отказано на основании недостоверности сведений в составе заявки в части сроков поставки товара.

В соответствии с пунктом 7 Информационной карты Закупочной документации, заявка на участие в Закупке включает в себя, в том числе письмо от завода-изготовителя, подтверждающее сроки поставки и гарантийные сроки оборудования и материалов по предмету запроса предложений.

Согласно пункту 5 Технического задания Закупочной документации, срок (периоды) поставки товара в соответствии с приложением № 1 технического задания, первая поставка в течении 20 дней с момента заключения договора, последующая с 01 по 25 число месяца, указанного в спецификации.

В ходе документального анализа заявки ООО «Комплектэнергоснаб», Комиссией установлено, что в составе заявки представлено письмо производителя от 03.12.2013 №2079/1 (ООО «Липецкая трубная компания «Свободный сокол»), в котором гарантированно поставка продукции указанной в договоре в полном соответствии с техническим заданием, с соблюдением сроков поставки.

Заказчик направил запрос от 11.12.2013 №73-и/4-2788 в ООО «Липецкая трубная компания «Свободный сокол» с предоставлением графика поставки продукции. В соответствии с ответом на данный запрос от 11.12.2013 №786, ООО «Липецкая трубная компания «Свободный сокол» пояснило, что полный комплект продукции может быть поставлен не ранее марта 2014 года. При этом, данный ответ на запрос не противоречит письму от производителя, входящему в состав заявки ООО «Комплектэнергоснаб».

В ходе документального анализа технического задания Закупочной документации, Комиссия приходит к выводу, что предложение по срокам поставки Заявителя не противоречит требованиям Закупочной документации.

Таким образом, Заказчик неправомерно отказал в допуске к участию в Закупке на этапе переторжки.

Согласно части 18 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, со дня направления уведомления, предусмотренного частью 11 настоящей статьи, торги приостанавливаются до рассмотрения жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии по существу.

В соответствии с частью 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,  в случае принятия жалобы к рассмотрению организатор торгов, которому в порядке, установленном частью 11 настоящей статьи, направлено уведомление, не вправе заключать договор до принятия антимонопольным органом решения по жалобе. Договор, заключенный с нарушением требования, установленного настоящим пунктом, является ничтожным.

На заседании Комиссии, Заказчик представил договор по результатам Закупки от 18.12.2013 №МВК-УЛ-2013-575.

Вместе с тем, Заказчик, Заявитель уведомлены письмом Московского УФАС России от 17.12.2013 №ИШ/41917 (1-3) о принятии жалобы к рассмотрению.

Следовательно, Комиссия приходит к выводу, что в соответствии с частью 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, договор, заключенный по результатам Закупки от 18.12.2013 №МВК-УЛ-2013-575, является ничтожным.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения пункта 6.2.1 Положения о закупке, части 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4